湖 南 省 教 育 厅

湘教通〔2018〕547号

关于遴选 2019年“省培计划”项目
承办单位的通知

相关院校（机构）：

为贯彻落实全国教育大会和《中共湖南省委 湖南省人民政府

关于全面深化新时代教师队伍建设改革的实施意见》（湘发〔2018〕

22 号）等精神，根据全省教师队伍建设总体规划，经研究，2019

年“省培计划”决定设置高中精英校长领航研修等项目，并遴选有

关院校（机构）承办实施任务。现将有关事项通知如下：

一、项目设置

根据全省分层分类统筹培训规划，“省培计划”以高中阶段校

长（党委书记）、副校长、学科骨干教师为主体，以高中新课程、

新高考为主要内容，开展专业化系统性培训。为此，2019年 “省

培计划”设置了高中校长、教师培训项目 21 个，计划培训 19402

人（项目指南见附件 1）。

—2—

二、承办单位资质

具有“省培计划”项目实施能力的高等院校、省级教师培训机

构、省级教师培训基地校，可以申报项目实施任务。

三、遴选程序

1．申报。有关院校（机构）对照项目指南，自愿填报项目申

报书。

2．评审。我厅组建专家组对申报材料进行评审，根据专家评

分排名和项目实施实际需要，综合确定项目承办单位。

3．公布。我厅公布项目承办单位及其培训任务。

四、申报要求

1．各申报单位要增强“四个意识”，提高政治站位，以习近

平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕学习贯彻全国教育大

会精神、深刻领会“九个坚持”和“六个下功夫”，围绕学习领会

习近平总书记“四有好老师”“四个引路人”等重要论述，开设形

式多样的培训专题。

2．各申报单位要组建专家组，坚持问题导向、任务驱动、成

果引领，分层分类研发培训方案。要突出服务基础教育改革大局，

基于教师校长在新课程、新高考实施中遇到的基本问题，确定培训

主题、培训目标和培训课程。要充分尊重和发挥学员主体性，萃取

学员经验，开展行动学习，组织成果展示汇报，增强学员参培获得

感。要以项目为载体，将项目实施与培训研究、成果推广融合，形

—3—

成在全省范围内可复制、可推广的培训模式、培训资源等成果，辐

射引领全省教师培训。要开展课例研修和案例式培训，增强培训内

容与学员本职工作的关联度，增加可模仿、可复制的实际操作和典

型案例等内容。教师类培训要突出课堂教学实践研磨和行为改进，

校长类培训要突出学校管理诊断和工作改进，基于课堂或现场的实

践性培训课程不少于 50%。

3．与高中新课程、新高考相关的集中培训与网络研修项目，

申报单位应具备开发湖南新高考方案培训资源的能力，培训内容以

湖南新高考实施为主体，专家团队以湖南新高考方案研究团队为骨

干。

4．各申报单位须承诺按规定天数完成培训任务，报到和结业

（返回）时间分别不得超过 1天。

5．各申报单位按以下项目培训经费标准进行经费预算：（1）

高端性集中培训项目省内 440、省外 550元/人.天，领航研修另按

1万元/天的标准安排师资费；（2）一般性集中培训项目原则上省

内 350、省外 400元/人.天，但单个培训班人数在 100人以上按省

内 330 元/人.天、200 人以上按省内 300 元/人.天安排；（3）网

络研修项目 3 元/人/学时（线下集中培训经费由各地按照集中培

训经费标准从本地师训经费中列支）。

第（1）、（2）项经费标准含师资费、住宿费、伙食费、培

—4—

训场地费、培训资料费、交通费以及其他费用，其中学员伙食费

标准不低于 50元/人.天。须为学员购买培训期间人身意外保险。

6．各申报单位于 2018年 12月 23日 18:00前填写申报意向书

（附件 2）报送省国培办邮箱 hngpjh@163.com，于 12月 24日 18:00

前填写高端性集中研修项目申报书（附件 3）或一般性集中培训项

目申报书（附件 4）或网络研修项目申报书（附件 5），通过湖南

省国培省培申报管理系统（网址：http://itrain.hnteacher.net/）报送，

并将纸质稿一式一份（须盖章）报送至省国培办。逾期视为自动放

弃。

联系人：省教育厅教师工作与师范教育处 彭艳霞；电话 0731

—84110450。

省国培办 尹川、黄佑生；电话：0731—82275270；地址：长沙市

雨花区同升路 16号 304室；邮编：410116。

附件：1．项目指南

2．项目申报意向书

3．高端性集中研修项目申报书

        4．一般性集中培训项目申报书

5．网络研修项目申报书

2018年 12月 17日

mailto:hngpjh@163.com

—5—

附件 1

2019 年“省培计划”项目指南

项目类型 子项目名称 培训对象 培训时间（天）
培训

人数

经费标准

（元/人/天）

单项经费

（万元）
备注

卓越校长领

航研修

高中精英校长领

航研修（S101）

担任正职 5 年且参加过提

高培训的优秀高中校长

2019-2020年递

进式研修，每年

省内 10天、省外

10天，训后应用

现场指导 2天

30

省内 440、省外 550，

另按 10000元/天安

排集中培训师资费

52.3

高中优秀党委书

记 高 端 研 修

（S102）

担任高中学校党委（党总

支、党支部，非学校二级支

部）书记 3年以上的优秀党

委书记

2019-2020 年递

进式研修，每年

省内 8天、省外 8

天，训后应用现

场指导 2天

50 省内 440、省外 550 44

骨干校长提

高培训

高中校长新课程

新高考培训

（S103）

高中校长 5 610 300（200人以上班级） 91.5

新任校长任

职资格培训

高中校长任职资

格培训（S104）

未取得任职资格证书的新

任高中学校校长
15 70 350 36.7

—6—

项目类型 子项目名称 培训对象 培训时间（天）
培训

人数

经费标准

（元/人/天）

单项经费

（万元）
备注

青年精英干

部培训

高中学校青年精

英 干 部 培 训

（S105）

高中学校重点培养的优秀

青年干部
10 70 350 24.5

管理干部专

项培训

高中学校教学副

校长新课程新高

考 专 题 培 训

（S106）

高中学校分管教学的副校

长（分三个班级）
4 610 300（200人以上班级） 73.2

市县教育行政部

门和教研机构负

责人高中新课程

新高考专题培训

（S107）

市县教育行政部门和教研

机构负责人（分两个班）
4 300 330（100人以上班级） 39.6

市县能力提升工

程 2.0 管理者高

研班（S108）

市州、县市区工程办负责人 3 150 330（100人以上班级） 14.8

市县校车安全管

理培训（S109）

市县校车安全管理机构负

责人
5 160 330（100人以上班级） 26.4

骨干教师提

升研修

普通高中新课程

新高考省级骨干

教师培训（S201）

高中语文（S201-1）、数学

（S201-2）、英语（S201-3）、

物理（ S201-4）、化学

（S201-5）、生物（S201-6）、

思想政治（S201-7）、历史

4

840

（每

学科

60人）

350 117.6
分学科

申报

—7—

项目类型 子项目名称 培训对象 培训时间（天）
培训

人数

经费标准

（元/人/天）

单项经费

（万元）
备注

（S201-8）、地理（S201-9）、

音乐（S201-10）、体育与

健康（ S201-11）、美术

（S201-12）、信息技术

（S201-13）、通用技术

（S201-14）等学科的教师

培训教师（教研员和骨干教

师）

民族教育骨干教

师培训（S202）

援藏援疆教师、新疆内派教

师、高校少数民族学生辅导

员及管理人员（分三个班

级）

3 200 350 21

中小学校优秀传

统文化教育培训

教师研修（S203）

从往年结业的国学教育骨

干教师中遴选国学教育培

训教师（分多个班级）

省内 4天

省外 5天
200 省内 350，省外 400 68

高中生涯规划教

育省级骨干教师

研修（S204）

各市州、县市区承担高中生

涯教育的培训者
7 70 350 17.1

高中师德培训教

师研修（S205）

各市州、县市区遴选的承担

高中教师师德培训任务的

培训教师

10 70 350 24.5

—8—

项目类型 子项目名称 培训对象 培训时间（天）
培训

人数

经费标准

（元/人/天）

单项经费

（万元）
备注

教师专项培训

高中教师新课程

新高考网络研修

（S206）

高中学科教师

网络研修 100学

时，线下集中培

训 2天

8900

网络研修 3元/人/学

时由省培经费支持；

线下集中培训经费，

由各地按照集中培

训经费标准，从本地

师训经费中列支

267

京湘教育合作项

目·2018 年朝阳

名师湘西州送培

项目（S207）

湘西州小学语文、初中语

文、高中数学骨干教师
5 400

300（按照 2018年经

费标准）
60

已实施，

见注①

京湘教育合作项

目·2019 年朝阳

名师湘西州送培

项目（S208）

湘西州三个学科中小学骨

干教师（分三个班级）
5 400 330（100人以上班级） 66

京湘教育合作项

目·2018 年京湘

教师校长跟岗培

训项目（S209）

深度贫困县的优秀校长和

教师

校长 4个月，教

师 1个月

校长

11，教

师 50

校长 8000元/人，教

师 2000元/人（用于

北京跟岗期间伙食、

交通补助）

18.8

已实施，

见注①

京湘教育合作项

目·2019 年京湘

教师校长跟岗培

训项目（S210）

深度贫困县的优秀校长和

教师

校长 4个月，教

师 1个月

校长

11，教

师 50

校长 8000元/人，教

师 2000元/人（用于

北京跟岗期间伙食、

交通补助）

18.8

—9—

项目类型 子项目名称 培训对象 培训时间（天）
培训

人数

经费标准

（元/人/天）

单项经费

（万元）
备注

教师专项培训

2018 年教育部—

—中国移动中小

学校长培训项目

（S211）

相关项目县农村义务教育

学校正职校长、副职校长及

后备干部等

   15

按 教 育

部 有 关

文 件 要

求配套，

已实施，

见注②

推普脱贫攻

坚行动计划

贫困地区推普脱

贫攻坚行动计划

（S212）

古丈县、花垣县、保靖县、

永顺县、龙山县等地区不通

普通话的青壮年、中小幼教

师、基层干部等

5 6150

每县每天集中培训

80人，300元/人，5

个县 5天共 2000人

次，计 60万元；每

县每天走访培训 166

人，80元/人，5个

县 5天共 4150人次，

计 33.2万元

93.2

合计 / / / 19402 / 1190 /

注：①该项目根据《关于做好 2018 年京湘校长教师跟岗培训和北京市朝阳名师湘西州送培项目实施工作的通知》（湘教国培办〔2018〕

14 号）立项并实施，不再申报。②该项目根据《关于组织实施 2018 年教育部——中国移动中小学校长培训项目工作的通知》（湘教

通〔2018〕294 号）立项并实施，不再申报。

—10—

附件 2

2019 年“省培计划”项目申报意向书

申报单位：（盖章）                联系人：                           手机：

申报单位 子项目名称（含项目编号） 申报培训班数
申报培训

人  数
备注

注：1.请各申报单位填写此表后在规定时间内报送省国培办邮箱 hngpjh@163.com。

2.行数不够可自行添加。

mailto:hngpjh@163.com

－11－

附件 3

2019 年“省培计划”——高端性集中研修

申   报   书

申报子项目名称：

申报单位（公章）：

项目执行部门：

负 责 人：

手    机：

教育部  财政部制

－12－

一、基本情况

负

责

人

姓名  职务  职称

电话  手机
电子

邮箱

项目执

行部门

负

责

人

姓名  职务  职称

电话  手机
电子

邮箱

管理团队

姓名 职务 专业 学历 负责事务

……

相关培

训经验

请列出近两年承担的与申请领域相关的省级以上培训项目，培训人

数、时长、特色与成果、社会影响等，请注明培训团队研修项目实

施情况。

首席专家

姓 名  职  务  职称

单 位  培训专长

电 话  手  机
电子

邮箱

二、申请培训任务

子项目名称

培训学科（领域）  培训人数

－13－

三、问题导向

问

题

诊

断

请分析本项目针对的问题，包括我省教育问题，培训对象在教育教学实践

（学校管理）中存在的基本问题，等等。

培

训

主

题

请根据问题诊断提出培训主题，包括培训总主题和各阶段的培训主题。

目

标

定

位

请根据问题诊断和培训主题，阐述本项目能够达到的具体目标和定位。

－14－

四、培训课程

阶段

与

环节

模 块 专  题 核心内容 培训方式 学时

……

……

……

保

障

措

施

（阐述培训课程质量的保障措施。）

－15－

五、专家团队

授课

教师
单  位 职称 培训专题 联系方式

保

障

措

施

（阐述所列专家到位和授课质量的保障措施）

－16－

六、培训管理

任

务

驱

动

对学员进行哪些任务驱动式培训

萃

取

经

验

如何引导和帮助学员萃取教育教学经验和案例？

行

动

学

习

如何以问题导向，组织学员开始行动学习？

成

果

展

示

如何组织学员进行成果展示交流？

考

核

评

价

如何逐个对学员进行考核评价？（包括评价的指标、方法、结果应用等）

训

后

跟

踪

如何布置训后应用任务，项目组如何进行训后跟踪？

－17－

七、经费预算

本项目总经费

（万元）

经费预算

八、成果引领

本项目的预期效果

本项目预期形成全省推广的成果

成果引领承诺

如果本项目未能达成以上成果，愿意视为本

项目未达绩效目标，服从省教育厅从项目经

费中扣除相应的专项资金。

－18－

九、申报单位意见

申

报

单

位

意

见

申报单位对实施省培项目的承诺等。

负责人签名：

（单位公章）

年  月  日

－19－

附件 4

2019 年“省培计划”——集中培训项目

申   报   书

申报子项目名称：

申报单位（公章）：

项目执行部门：

负 责 人：

手    机：

湖南省教育厅制

－20－

一、基本情况

项目执行部门

负责

人

姓名  职务  职称

电话  手机
电子信

箱

相关

培训

经验

请列出近两年承担的与申请学科（领域）相关的省级及以上培训项目，

培训人数、时长、特色与成果、社会影响等。

管理团队

姓名 职务 专业 学历 负责事务

„„

首席专家

姓名  职务  职称

单位
研究

专长

电话  手机
电子邮

件

培训专长

－21－

二、培训实施方案

需求

分析

请根据培训需求调查情况，分析培训对象的需求。

培训

主题

请根据培训对象的需求，确定本项目的培训主题。

目标

定位

请阐述本项目能够达到的具体目标和定位。

培训

模式

请根据需求分析、培训主题、目标定位，阐述本项目的培训模式。

－22－

实践性课程所占比例__________%          授课教师中一线教师、教研员所占比例___________%

培

训

课

程

模

块
专题 学时 内容要点

是否为

实践性

课程

授课教

师
单位

职

称

是否为一线

教师/教研

员

－23－

培训

方式

将培训方式与培训内容相结合，介绍本项目中拟采用的培训方式，如专题

讲座、参与式培训、任务驱动、案例学习、名师示范课、听课评课、问题

研讨、实地考察、跟岗培训和情景体验、真实课堂现场诊断等。

跟岗

实践

请描述跟岗实践培训的工作思路、实践基地名称和组织管理措施等。

考核

评价

请着重阐释本项目对参与各方的（如专家团队、参训学员）的考核评估要

求。

跟踪

指导

请简要介绍本项目将对学员采用的训后跟踪指导的手段、方式和方法。

特色

与创

新

请简要阐述培训的亮点、特色、创新之处。

－24－

三、申请单位意见

申请

单位

意见

申请单位对实施国培项目的承诺等。

  负责人签名：

（单位公章）

年  月  日

－25－

附件 5

2019 年“省培计划”——网络研修项目

申   报   书
（培训单位填写）

申报项目名称：

申报单位（公章）：

项目执行部门：

负  责  人：

联系 电 话：

湖南省教育厅制

－26－

一、基本情况

单位名称

项目执行部门名称

通讯地址  邮编

部门

负责人

姓名  职务  职称

联系电话  手机  邮箱

相关项目经验

项目名称 级别
实施起止日

期
培训对象 人数 培训时长

„„

培训管理团队

姓 名 年龄 学历 专业 工作分工

„„

－27－

技术服务团队

姓 名 年龄 学历 专业 工作分工

„„

首席专家

姓 名  职  务  职 称

单 位  研究专长

电 话  手  机  邮 箱

专家团队

姓 名
职务/

职称

学科

（领域）
专业 工作单位 研究专长

是否为一线

教师教研员

„„

－28－

二、网络研修支持服务能力

指  标
说  明

（填写数据须客观真实）

公用 IP地址及域名 如果存在多个域名，请分别填写。

个人空间、教师工作坊、

社区管理员测试账号及密

码

独立出口

带  宽

（填写绝

对值）

网通

电信

教育网

其他

网页浏览速度

视频浏览速度

并发承受能力

（填写绝对值）

服务器

（填写绝对值）

系统稳定性

网络研修社区功能

请说明“个人空间”、“教师工作坊”、“学校社区”和“区

域社区”等具备的功能。

组织管理
单位内部、外部组织结构及其职责、协作方式等，并用图示化

表达各单位、部门之间的关系。

 过程监控

为保证网络研修实施质量，采取的过程监控方法和措施。

危机应对

针对可能出现的硬件损坏、程序错误、黑客攻击及系统访问堵

塞等突发情况，以及课程资源错误、不当言论等，采取的应对

措施。

－29－

三、网络研修实施方案

需求

分析

请根据培训需求调查情况，分析培训对象的需求。

培训

主题

请根据培训对象的需求，确定本项目的培训主题。

目标

定位

请阐述本项目能够达到的具体目标和定位。

培训

阶段

用图示化方式说明培训阶段设计、各阶段主要环节的目标任务以及预期成

果。

内容

设计

请用图示化方式说明培训内容设计及模块设置之间的逻辑关系。应分别说

明网络研修、区域研修、校本研修的内容设计及具体培训方式。

活动

设计

请分阶段介绍线上研修活动与线下研修活动，重点描述活动的主题、任务、

方式、时间、师资团队引领、预期成果等。

资源

提供

请说明已开发的必修课和选修课课程资源（注明学时数），须注明参照

MOOCs 方式建设的课程学时和内容，须说明拟提交“国培计划”资源库评

审的资源。

拟新开发的相关培训课程资源（注明学时数），须说明更新率，说明拟提

交“国培计划”资源库评审的资源。

请列出生成性资源加工与应用的计划及措施。

－30－

网络

研修

与

辅导

专家

在线

值班

人次、时间、方式、任务等。

集中

辅导

答疑

次数、时间、方式、任务等。

班级

辅导

学员

学习

考核

评价

请说明对项目参与各方的考核评价设计，包括评价指标与评价方式等，须

说明评价结果的应用方式。

特色

与创

新

简要论述培训理念、内容、方式、方法等方面的特色与创新。

训后

服务

请说明对学员训后提供的培训服务及安排。

－31－

四、课程内容列表

阶段与环节 模块 专题 核心内容 学时
是否为实

践性课程

主  要

授课者或

组织者

单位 职称
是否为一线

教师/教研员
备注

„„

„„

„„

－32－

五、培训课程资源列表（分别列出与所举例学科相关的培训

课程资源，须区分通识课程与学科课程）

序号 课程资源名称 形式 内容要点 建议学时 主要作者

备注：资源形式包括文本课程、网络课程和微课程等。

六、申请单位意见

申请单位

意  见

申请单位对实施省培项目的承诺等。

负责人签名：

（单位公章）

      年  月  日